CARTULARI DE POBLET,
Núm. 300, sense data

Sit notum cunctis quam ego Guillelmus de Bergitano, mancip volo pergere in peregrinacione Sancti Iacobi et rogo patrem meum et matrem meam quod donent

mihi partem honoris illorum, tali pacto quod si mors mihi sudveniebat, quod ego dimittam pro anima mea et pro debitis meis. Et illi donant michi sacrarium sancti Marcialis et mansum de Irena de Prad et ipsum de Chafelax et alios IIII mansos de Vila et ipsum mansum de Chollo, et alios tres mansos de Vilela qui sunt in Espinalbed, et quator mansos de Insola qui sunt in Kastelar. Et ego dimitto eos pro anima mea Sancte Marie de Poblet, cum corpore meo ubicumque moriar et si ego moriar statim habeat pro tenedonem mansum de Prato quod est in esponsalicium matris mei et post obitum eius habeat domus de Pobled supradictos mansos qui sunt in termino de Pugreigs, et alios mansos qui sunt in termino de Madrona si ego Guilalmus de Bergitano moriebam statim habeant et teneant semper; et dimitto omnem honorem de Espinalbed et Kastelar, exceptis illis mansibus quod dimitto pro anima mea in manu seniorum de Poblet, quod ipsi inde solveant debita mea. Et ego G. de Berguitano rogo seniores de Pobled quod ipsi primum donent L et II morabetinos G. de Cascals, et si illi facere non volebant liberent ei G. de Kaschais Espinalbed, et teneant ille et amici sui tantum Espinalbed usque habeat recuperatos supradictos morabetinos, et istis morabetinis solutis revertat Espinalbed senioribus de Pobled usque debita mea sint soluta.

Sig+num Guilalmi de Berguitano. Sig+num Berenguera coniuux mea. Sig+num Guilalmi de Berguitano, mancip. Sig+num Raimundi. Signum G. Berengarii. Sig+num Bernardi.

Vocabulari

El fet que alguns mots surtin de forma reiterativa al llarg del text o bé tinguin altres significats en el llenguatge poètic fa necessàries les següents explicacions:

Cartulari.- Col·lecció de documents d'una entitat. També les edicions modernes que recullen i reproduïxen aquestes col·leccions.

Plany (planh).- Composició poètica fúnebre. Seguit de clams i lamentacions acompanyats de la relació de les virtuts del difunt, la mort del qual deixa un buit irreparable al món. Guillem de Berguedà en compon un a la mort del seu enemic el marquès de Mataplana. La sorprenent retractació de tots els insults que li havia dedicat en vida, l'original plantejament

del tema i un tractament molt personal dels tòpics d'aquest gènere fan d'aquest plany una obra única de la literatura trobadoresca.

Razó(n).- Motiu pel qual el trobador componia el seu vers. Era també el tema. De vegades apareixen sota el mot *razó* uns escrits en prosa provençal que encapçal·len l'obra d'algun trobador on es llegeixen les circumstàncies i finalitats de la composició.